### SERMO XLVII [PL 38,295]

DE OVIBUS, IN EZECHIEL C.34,17-31, AB ILLIS VERBIS, «ET VOS OVES MEAE», ETC., USQUE, «ET EGO DEUS VESTER, DICIT DOMINUS DEUS»

CAPUT I.—1. *Oves pascuae et manuum Dei sumus.*—Verba quae cantavimus, continent professionem nostram, quia oves Dei sumus: nec

<sup>23</sup> Alude aquí a las medidas coercitivas por parte de la autoridad imperial que siguieron a la conferencia «contradictoria» entre obispos católicos y donatistas que, para buscar solución al conflicto, tuvo lugar bajo el patrocinio del representante del emperador, el *comes* Marcelino, en Cartago, en mayo del año 411.

con lágrimas la misericordia de aquel de quien somos ovejas. Hemos dicho: *Lloremos ante el Señor, que nos hizo, porque él es el Señor Dios nuestro.* Para que nadie, al llorar, pierda la esperanza de que puede ser escuchado, se recuerda a Dios una cierta necesidad que tiene de escucharnos: *Porque él es el Señor Dios nuestro, que nos hizo.* El es nuestro Dios; *nosotros, el pueblo de sus pastos y ovejas de sus manos.* Los pastores, que son hombres, o los padres de familia, dueños de sus animales, no hicieron las ovejas que tienen ni crearon las ovejas que apacientan. El Señor Dios nuestro, en cambio, en cuanto Dios y creador que es, hizo para sí las ovejas que tiene y a las que apacienta. Ni otro creó las que él apacienta, ni otro apacienta las que él creó. Lloremos, pues, en su presencia. No estamos en el bien mientras estamos en este siglo. Nuestras lágrimas se secarán cuando llegue el momento de agradar al Señor en el país de los vivos; y le cantaremos las alabanzas, porque nos libró de las cadenas de la muerte, libró nuestros pies de la caída, nuestros ojos de las lágrimas, para agradar al Señor en el país de los vivos, puesto que es difícil agradarle en el país de los muertos. Existen también aquí modos de agradecerle: suplicando su misericordia para con nosotros, absteniéndonos en cuanto podamos de los pecados y, en la medida en que no podamos, confesándolos y llorándolos. En esta vida nos encontramos a la espera de otra vida, llorando en esperanza; más aún, llorando en realidad, pero gozando en esperanza.

2. Habiendo reconocido, pues, en este cántico que somos

importune poscimus cum lacrimis eius misericordiam, cuius oves sumus. Diximus enim: *Ploremus ante Dominum, qui fecit nos; quoniam ipse est Dominus Deus noster.* Ne quisquam plorans se exaudiri posse desperet, commemorata est necessitudo quaedam exaudienti nos Deo: *Quoniam ipse est Dominus Deus noster, qui fecit nos.* Ille *Deus noster: nos populus pascuae eius et oves manuum eius* (Ps 94,6 et 7). Pastores homines, vel etiam patresfamilias domini pecorum, oves quas habent, non ipsi fecerunt; oves quas pascunt, non ipsi creaverunt: noster autem Dominus Deus, quia Deus et creator est, fecit sibi oves quas habeat, et quas pascat; nec alter instituit, quas ipse pascit; nec quas ipse instituit, alter pascit. Ploremus ergo ante illum. Neque enim in bono sumus, cum in hoc saeculo sumus. Cum enim placebimus Domino in regione vivorum, tunc detergentur lacrimae nostrae; et dicemus ei laudes, qui nos exemit de vinculis mortis, pedes nostros a lapsu, oculos nostros a lacrimis, ut placeamus Domino in regione vivorum (Ps 94,8 et 9): quia difficile est ut ei placeatur in regione mortuorum. Est autem et hic unde illi placeamus, eius misericordiam in nos deprecando, a peccatis nos, quantum possumus, abstinendo, in quantum autem non possumus, confitendo atque plangendo. Ita in hac vita sumus sperantes aliam vitam, plorantes in spe: immo plorantes in re, gaudentes in spe.